

  
**Skatteministeriet**

23. november 2015

J.nr. 15-2816833

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 142 af 23. september 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

Karsten Lauritzen

/ Mads Peter Rostock Jacobsen



## Spørgsmål

Hvor mange momsregistrerede virksomheder har i 2014 fået udbetalt negativ moms uden nogen sinde at være nærmere kontrolleret for, om momsangivelserne er korrekte?

## Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:

”Det forudsættes, at der spørges til, hvor mange virksomheder der har indsendt en negativ momsangivelse i kalenderåret 2014, og hvor mange af disse virksomheder der ikke har fået kontrolleret angivelsen i kalenderåret 2014.

I alt har 173.958 virksomheder indsendt en negativ momsangivelse i kalenderåret 2014, og af disse har 4.829 virksomheder gennemgået en almindelig udbetalingskontrol i 2014. Desuden har projektet ”Organiseret svig med negativ moms” foretaget 213 kontroller med udgangspunkt i en negativ momsangivelse, mens projektet vedrørende ”Momskarusselsvig” har kontrolleret 140 virksomheder for svig med moms i forbindelse med trekantshandel på tværs af landegrænser.

Det betyder, at 168.776 virksomheder ikke direkte har fået kontrolleret deres indsendte negative angivelse i 2014.

Da ikke alle virksomheder kan kontrolleres, sker udvælgelsen af virksomheder til kontrol ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko. Det sikrer både, at SKAT's ressourcer anvendes mest effektivt, samt at de virksomheder, der efterlever reglerne, berøres mindst muligt. Der arbejdes løbende på at udvikle det data-, videns- og erfaringsgrundlag, som væsentligheds- og risikovurderingerne på de konkrete indsatsområder bygger på, herunder brugen af nye it-udsøgningsmuligheder. Det bevirker, at SKAT's udvælgelse af virksomheder til kontrol til stadighed bliver mere målrettet og dermed effektiv.

SKAT's complianceundersøgelser på virksomhedsområdet viser, at momsgabet (dvs. forskellen mellem, hvad der i henhold til reglerne skulle have været opgjort af moms, og hvad der faktisk blev afgjort af moms) siden 2008 har været faldende. EU-Kommissionens analyser af momsgabet på tværs af EU-landene viser desuden, at Danmark hører til blandt de lande, der har den højeste grad af regelefterlevelse på momsområdet.”

Det er vigtigt for mig, at SKAT bliver stadig bedre til at målrette sin kontrol, så kontrollen rammer dem, som har størst sandsynlighed for at snyde. Med regeringens handleplan ”SKAT ud af krisen” etableres derfor en ny overvågnings- og analyseenhed, som skal monitorere alle typer udbetalinger i SKAT. Enhedens analyser vil indgå i den løbende prioritering og tilrettelæggelse af SKAT's kontrolindsats. Jeg drøfter også gerne med Skatteudvalget, hvordan kontrollen kan forbedres.